Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 1 de 7

 ATA Nº 10/2014

 ----- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE DEZASSEIS DE

MAIO DE 2014. -----------------------------------------------------------------------------

 ----- Aos dezasseis dias do mês de maio do ano dois mil e catorze, nesta cidade de

Espinho e no salão nobre da Câmara Municipal, reuniu-se em reunião ordinária a

mesma Câmara sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara, Joaquim José

Pinto Moreira, com a presença dos Senhores Vereadores Leonor Cristina Costa Matos

Lêdo da Fonseca, Quirino Manuel Mesquita de Jesus, José Barbosa Mota, Carlos

Augusto Ferreira de Melo Sárria e Luís Miguel Pereira Bernardes dos Santos Neto,

tendo faltado, por motivo justificado, o Vereador António Vicente de Amorim Alves

Pinto. Sendo 16.00 horas, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião,

secretariada pela Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão Administrativa e

Financeira. ----------------------------------------------------------------------------------

 ----- Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes deliberações sobre

os assuntos dela constantes ---------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 120/2014: Aprovação da ata nº 9/2014 de 02 de maio:

Em virtude da ata n.º 9/2014, da reunião ordinária da Câmara Municipal de 2 de

maio, ter sido entregue em fotocópia a todos os seus elementos, prescindiu-se da

leitura da mesma, tendo a Câmara, em cumprimento do disposto no nº 2 do artigo

57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação

sob a forma de minuta, para efeitos do disposto nos nºs 3 e 4 do artigo acima citado,

deliberado a sua aprovação por unanimidade. --------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 121/2014: Pedido de parecer prévio para aquisição de

serviços de “Limpeza de Praias”: Presente a informação nº 3953/2014 da Divisão

de Serviços Básicos e Ambiente sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na

mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou,

por unanimidade, aprovar o parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços

de “Limpeza de Praias”, por ajuste direto à empresa ADCE – Associação

Desenvolvimento Concelho de Espinho, pelo valor base de 74.900,00€ (setenta e

quatro mil e novecentos euros) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor e nos termos

do previsto no artigo 73.º da Lei n.º 83-C/2013 de 31 de Dezembro (LOE 2014). -----

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 2 de 7

 ----- Deliberação nº 122/2014: Pedido de parecer prévio para a aquisição de

“Serviços de Manutenção de Terrenos Municipais”: Presente a informação nº

3958/2014 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente sobre o assunto em título, que

se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o

documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer prévio vinculativo

para a aquisição de “Serviços de Manutenção de Terrenos Municipais”, por ajuste

direto à empresa ADCE – Associação Desenvolvimento Concelho de Espinho, pelo

valor base de 74.950,00€ (setenta e quatro mil e novecentos e cinquenta euros)

acrescidos de Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo 73.º da

Lei n.º 83-C/2013 de 31 de dezembro (LOE 2014). --------------------------------------

 ----- Deliberação nº 123/2014: Pedido de parecer prévio para aquisição de

serviços de “Monda química e deservagem de espaços públicos”: Presente a

informação nº 3969/2014 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente sobre o assunto

em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta

ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara

tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer prévio

vinculativo para a aquisição de serviços de “Monda química e deservagem de espaços

públicos”, por ajuste direto à empresa ADCE – Associação Desenvolvimento Concelho

de Espinho, pelo valor base de 74.850,00€ (setenta e quatro mil e oitocentos e

cinquenta euros) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no

artigo 73.º da Lei n.º 83-C/2013 de 31 de dezembro (LOE 2014). ---------------------

 ----- Deliberação nº 124/2014: Pedido de parecer prévio para aquisição de

“Serviços de Manutenção do Parque da Cidade”: Presente a informação nº

3981/2014 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente sobre o assunto em título, que

se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o

documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer prévio vinculativo

para a aquisição de “Serviços de manutenção do Parque da Cidade”, por ajuste direto

à empresa ADCE – Associação Desenvolvimento Concelho de Espinho, pelo valor

base de 74.900,00€ (setenta e quatro mil e novecentos euros) acrescidos de Iva à

taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo 73.º da Lei n.º 83-C/2013 de

31 de dezembro (LOE 2014). --------------------------------------------------------------

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 3 de 7

 ----- Deliberação nº 125/2014: Hasta Pública para atribuição da concessão

de 9 lojas comerciais, 12 espaços comerciais, 10 espaços de venda e 9

bancas existentes no piso inferior do Mercado Municipal de Espinho: Presente

a informação nº 3745/2014 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante

desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do

Programa e Condições de Hasta Pública para atribuição da concessão de 9 lojas

comerciais, 12 espaços comerciais, 10 espaços de venda e 9 bancas existentes no

piso inferior do Mercado Municipal de Espinho. Mais deliberou a Câmara, também por

unanimidade, designar, desde já, os Vereadores António Vicente de Amorim Alves

Pinto, Quirino Manuel Mesquita de Jesus e Luís Miguel Pereira Bernardes dos Santos

Neto para integrarem a Comissão que irá efetuar o procedimento de hasta pública,

com início às 11.00 horas do dia 11 de junho de 2014. ----------------------------------

 ----- Deliberação nº 126/2014: Paróquia de Anta – S. Martinho: Pedido de

autorização de corte e condicionamento de trânsito: Presente a informação nº

3976/2014 da Divisão de Gestão Administrativa e Financeira sobre o assunto em

título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata,

bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, autorizar o pedido da Paróquia de Anta

– S. Martinho para corte e condicionamento de trânsito nas Ruas de Anta para

realização da Procissão das Velas no próximo dia 31 de Maio, de acordo com o

percurso indicado. --------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 127/2014: Proposta de Cedência de Interesse Público

do trabalhador André Filipe da Costa Guimarães da Associação de

Desenvolvimento do Concelho de Espinho para o Município de Espinho:

Presente a informação nº 4016/2014 da Divisão de Gestão de Recursos Humanos

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e tendo presente o informado e explicado

na informação acima referida, deliberou, por unanimidade, proceder à celebração

com a Associação de Desenvolvimento do Concelho de Espinho de acordo de

cedência de interesse público de André Filipe da Costa Guimarães, com vista ao

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 4 de 7

preenchimento de posto de trabalho previsto, necessário e não ocupado da Divisão

de Gestão de Recursos Humanos no mapa de pessoal do município. -------------------

 ----- Deliberação nº 128/2014: Proposta de Cedência de Interesse Público

da trabalhadora Diana Thais Espírito Santo da Associação de

Desenvolvimento do Concelho de Espinho para o Município de Espinho:

Presente a informação nº 4023/2014 da Divisão de Gestão de Recursos Humanos

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e tendo presente o informado e explicado

na informação acima referida, deliberou, por unanimidade, proceder à celebração

com a Associação de Desenvolvimento do Concelho de Espinho de acordo de

cedência de interesse público de Diana Thais Espírito Santo com vista ao

preenchimento de posto de trabalho previsto, necessário e não ocupado do

Departamento de Gestão de Recursos e Dinâmicas Municipais no mapa de pessoal do

município.-----------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 129/2014: Proposta de Cedência de Interesse Público

do trabalhador Tiago Manuel do Couto Pereira, da Associação de

Desenvolvimento do Concelho de Espinho para o Município de Espinho:

Presente a informação nº 4022/2014 da Divisão de Gestão de Recursos Humanos

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e tendo presente o informado e explicado

na informação acima referida, deliberou, por unanimidade, proceder à celebração

com a Associação de Desenvolvimento do Concelho de Espinho de acordo de

cedência de interesse público de Tiago Manuel do Couto Pereira com vista ao

preenchimento de posto de trabalho previsto, necessário e não ocupado do

Departamento de Gestão de Recursos e Dinâmicas Municipais no mapa de pessoal do

município.-----------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 130/2014: Protocolo com a Federation de Baloncesto de

Castilla y Leon: Presente a informação n.º 4012/2014 da Divisão de Desporto,

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata e o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 5 de 7

minuta de protocolo com a Federacion de Baloncesto de Castilla y Leon, que tem por

objeto a colaboração entre os outorgantes no âmbito de formação e promoção

desportiva. ----------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 131/2014: Proposta de “Modelo de Gestão dos Atrasos

e Incumprimentos no Pagamento de Rendas de Habitação Social do

Município de Espinho”: Presente a informação n.º 4013/2014 da Divisão de Ação

Social, Intergeracional e Saúde, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e, concordando

com a informação dos serviços, deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta da

Divisão de Ação Social Intergeracional e Saúde - com os seus fundamentos,

princípios e termos -, mais tendo deliberado, também por unanimidade, aplicar os

procedimentos previstos no modelo proposto pela referida Divisão. --------------------

 ----- Deliberação nº 132/2014: Proposta de revogação das autorizações de

pagamento da renda fora do prazo: Presente a informação n.º 4020/2014 da

Divisão de Ação Social Intergeracional e Saúde sobre o assunto em título, que se dá

aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos

na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e, na

sequência da sua deliberação n.º 131/2014 de 16/05/2014, deliberou, por

unanimidade, revogar as 21 autorizações excecionais para pagamento das rendas de

habitação social para além do prazo contratualmente previsto (até ao nono dia de

cada mês) melhor identificadas em lista anexa à informação acima referida e cujo

teor se dá aqui por reproduzido na integra, com efeitos a partir de 1 de junho de

2014. Mais tendo sido deliberado, também por unanimidade, notificar os

interessados da presente revogação das respetivas autorizações. ----------------------

 ----- Deliberação nº 133/2014: Propostas da Comissão Municipal de

Toponímia: Presente a informação n.º 3406/2014 da Divisão de Obras Particulares

e Licenciamentos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que

fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

rejeitar a proposta da Comissão Municipal de Toponímia para atribuir o nome

“António Gaio” ao Equipamento Municipal Centro Multimeios, tendo, em alternativa,

o Presidente da Câmara apresentada a proposta de atribuição do referido nome à

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 6 de 7

Sala Tempus daquele edifício, proposta essa aprovada por unanimidade. A Câmara

tomou ainda conhecimento dos pontos 2 e 3 da proposta da Comissão Municipal de

Toponímia no que respeita ao reconhecimento a Artur Bartólo, Manuel Sancebas,

Comendador Manuel Violas e ao GAC 3. Mais deliberou a Câmara, também por

unanimidade, transmitir a presente deliberação à ADCE – Associação de

Desenvolvimento do Concelho de Espinho. -----------------------------------------------

Deliberação nº 134/2014: Alteração da tipologia da prova e designação do

procedimento de “Produção e Organização do Evento de Surf WQS – Espinho

2014” para “Produção e Organização do Evento Pro Júnior Europeu”:

Presente a informação nº 4014/2014 da Divisão de Gestão Administrativa e

Financeira sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesmas referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

aprovar a alteração do nome do procedimento de aquisição de serviços de “Produção

e Organização do Evento de Surf WQS – Espinho 2014”, para “Produção e

Organização do Evento Pro Júnior Europeu”, uma vez que esta designação apenas

altera o nome identificativo do procedimento mantendo o objeto contratual, bem

como o estipulado no caderno de encargos e os demais documentos já produzidos

neste procedimento.  ----------------------------------------------------------------------

 ----- Assuntos para conhecimento: ---------------------------------------------------

 ----- Resumo Diário de Tesouraria: A Câmara tomou conhecimento do Resumo

Diário da Tesouraria do dia 12 de Maio de 2014 que apresentava os seguintes

saldos: DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS (inclui o saldo da Gerência de 2013 no valor de

sete mil quinhentos e quatro euros e trinta cêntimos): cento e noventa e oito mil

oitocentos e noventa e sete euros e trinta e dois cêntimos. DOTAÇÕES NÃO

ORÇAMENTAIS: novecentos e setenta e nove mil quinhentos e noventa e três euros e

noventa cêntimos. DOCUMENTOS: trinta e um mil trezentos e treze euros e noventa

e quatro cêntimos. A Câmara foi ainda informada que, até ao dia 12 de maio do

corrente ano foram cabimentadas despesas no valor de trinta e cinco milhões

oitocentos e quarenta e três mil quinhentos e dezasseis euros e vinte e quatro

cêntimos, tendo sido efetuados pagamentos até ao mesmo dia no valor de nove

milhões setecentos e cinquenta e três mil novecentos e sessenta e quatro euros e

setenta e sete cêntimos. -------------------------------------------------------------------

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 16/05/2014      Página 7 de 7

 ----- Agradecimento - I Congresso de Andebol de Espinho: A Câmara tomou

conhecimento do ofício da organização do I congresso de Andebol de Espinho a

agradecer a colaboração da Câmara naquele evento. ------------------------------------

 ----- Informação do Presidente da Câmara e da Vereação: O Senhor Presidente

deu conhecimento à Câmara de diversas diligências que efetuou no âmbito das

competências que lhe estão confiadas. ----------------------------------------------------

 ----- Intervenção do Público: Sem intervenções. -------------------------------------

 ----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta, as deliberações

tomadas na presente reunião, a fim de terem execução imediata, ao abrigo do nº 3

do artigo 57.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------

 ----- E não havendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada

a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente da Câmara e pela Coordenadora da Divisão de Gestão

Administrativa e Financeira, Isaura Maria Gomes Pinto da Rocha Gonçalves, que a

subscreveu.  --------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal _________________________

A Secretária da Câmara Municipal  _________________________